

決算の概要（事業報告書抜粋）

令和3年度の決算の状況について前年度と対比して、その概要を報告いたします。

1. 資金収支計算書

(単位:千円)

収入の部				
科 目	令和元年度	令和2年度	令和3年度	前年比
学生生徒等納付金収入	8,154,624	6,126,397	5,868,711	△ 257,686
手数料収入	143,945	99,346	93,992	△ 5,354
寄付金収入	10	450	201,000	200,550
補助金収入	7,137	210,464	222,545	12,081
資産売却収入	115,858	2,668	113,719	111,051
付随事業・収益事業収入	2,000	2,000	2,000	0
受取利息・配当金収入	114	28	16	△ 12
雑収入	73,554	59,405	65,371	5,966
借入金等収入	0	0	77,601	77,601
前受金収入	2,430,919	2,720,084	2,690,962	△ 29,122
その他の収入	236,745	132,624	68,397	△ 64,227
資金収入調整勘定	△ 3,920,850	△ 2,494,651	△ 2,769,551	△ 274,900
前年度繰越支払資金	3,841,797	2,151,913	1,733,436	△ 418,477
収入の部合計	11,085,853	9,010,728	8,368,199	△ 642,529

支出の部				
科 目	令和元年度	令和2年度	令和3年度	前年比
人件費支出	4,281,572	3,623,491	3,525,575	△ 97,916
教育研究経費支出	2,718,691	2,749,315	2,411,013	△ 338,302
管理経費支出	1,067,443	760,080	767,070	6,990
借入金等利息支出	34,571	32,831	49,658	16,827
借入金等返済支出	411,035	0	77,601	77,601
施設関係支出	16,519	29,491	12,100	△ 17,391
設備関係支出	95,932	88,011	61,250	△ 26,761
資産運用支出	5,152	0	0	0
その他の支出	810,030	491,851	511,540	19,689
資金支出調整勘定	△ 507,005	△ 497,778	△ 453,180	44,598
翌年度繰越支払資金	2,151,913	1,733,436	1,405,572	△ 327,864
支出の部合計	11,085,853	9,010,728	8,368,199	△ 642,529

資金収支計算書は当該会計年度の学園諸活動に対応するすべての収支の内容を明らかにし、当該会計年度における支払資金の顛末を表すものです。

前年度繰越支払資金を除いた当年度収入は 6,634,763 千円で、昨年度比で 224,052 千円の減収となりました。学生数の減少により学生生徒等納付金収入、手数料収入は減少しています。翌年度繰越支払資金を除く当年度支出は 6,962,627 千円、収支差額は 327,864 千円の支出超過となり、翌年度繰越支払資金(貸借対照表流動資産の現金預金の額と一致)は 1,405,572 千円となりました。

2.事業活動収支計算書

(単位:千円)

	科目	令和元年度	令和2年度	令和3年度	前年比		
		令和元年度	令和2年度	令和3年度	前年比		
教育活動収支	収入	学生生徒等納付金	8,154,624	6,126,397	5,868,711	△ 257,686	
		手数料	143,945	99,346	93,992	△ 5,354	
		寄付金	0	450	201,000	200,550	
		経常費補助金	7,137	210,464	222,545	12,081	
		雑収入	134,694	79,482	116,913	37,431	
		教育活動収入計	8,440,400	6,516,139	6,503,161	△ 12,978	
	支出	人件費	4,291,958	3,629,468	3,525,575	△ 103,893	
		教育研究経費	3,062,447	3,059,550	2,705,875	△ 353,675	
		管理経費	1,100,328	791,462	794,694	3,232	
		徴収不能額	16,062	12,804	24,530	11,726	
		教育活動支出計	8,470,795	7,493,284	7,050,674	△ 442,610	
		教育活動収支差額	△ 30,395	△ 977,145	△ 547,513	429,632	
教育活動外収支	収入	受取利息・配当金	114	28	16	△ 12	
		その他の教育活動外収入	2,000	2,000	2,000	0	
		教育活動外収入計	2,114	2,028	2,016	△ 12	
		科目	令和元年度	令和2年度	令和3年度	前年比	
	支出	借入金等利息	34,571	32,831	49,658	16,827	
		その他の教育活動外支出	0	0	0	0	
		教育活動外支出計	34,571	32,831	49,658	16,827	
	教育活動外収支差額	△ 32,457	△ 30,803	△ 47,642	△ 16,839		
	経常収支差額	△ 62,852	△ 1,007,948	△ 595,155	412,793		
	特別収支	収入	資産売却差額	20,324	537	7,959	7,422
			その他の特別収入	20	3,283	2,930	△ 353
			特別収入計	20,344	3,820	10,889	7,069
支出		資産処分差額	17,940	284,596	67,161	△ 217,435	
		その他の特別支出	0	98	0	△ 98	
		特別支出計	17,940	284,694	67,161	△ 217,533	
		特別収支差額	2,404	△ 280,874	△ 56,272	224,602	
基本金組入前当年度収支差額		△ 60,448	△ 1,288,822	△ 651,427	637,395		
基本金組入額合計	△ 665,729	△ 108,438	△ 58,797	49,641			
当年度収支差額	△ 726,177	△ 1,397,260	△ 710,224	687,036			
前年度繰越収支差額	△ 4,704,155	△ 5,430,332	△ 6,464,236				
基本金取崩額		363,356	272,618				
翌年度繰越収支差額	△ 5,430,332	△ 6,464,236	△ 6,901,842				
(参考)							
事業活動収入計		8,462,859	6,521,987	6,516,066	△ 5,921		
事業活動支出計		8,523,306	7,810,809	7,167,493	△ 643,316		

事業活動収支計算書は、教育活動収支、教育活動外収支、特別収支の三つの活動に対応する事業活動収入・支出の内容及び均衡を明らかにするものです。事業活動収入は学校法人の負債とならない収入であり、収益といえます。事業活動支出は学校法人が当該会計年度において消費する資産の取得価額と用役の対価であり、費用といえます。

三つの活動ごとに収入・支出を計上し、差額計算を行い、基本金組入前当年度収支差額を算出し、そこから基本金(学校法人が諸活動の計画に基づき、教育研究の維持・充実に必要な資産を継続的に保持するための金額)に組入れる額を控除し、当年度収支差額を算出します。

令和3年度の事業活動収入は三つの活動合計で6,516,066千円となり、前年比で5,921千円の減少となりました。収入の大部分を占める学生生徒等納付金は学生数の減少により前年比257,686千円の減少となりました。

令和3年度の事業活動支出は三つの活動合計で、7,167,493千円となり、前年比で643,316千円の減少となりました。人件費が103,893千円減少、教育研究費が353,675千円減少しています。

以上から令和3年度の経常収支差額は△595,155千円、基本金組入前当年度収支差額は△651,427千円、基本金組入後の当年度収支差額は△710,224千円となり、前年度からの繰越収支差額から当年度の支出超過を受け、翌年度繰越収支差額は△6,901,842千円となりました。

3.貸借対照表

(単位:千円)

資産の部				
科 目	令和元年度	令和2年度	令和3年度	前年比
固定資産	14,042,816	13,486,371	13,058,107	△ 428,264
有形固定資産	13,016,311	12,517,036	12,110,768	△ 406,268
特定資産	200,000	200,000	200,000	0
その他固定資産	826,505	769,335	747,339	△ 21,996
流動資産	2,366,293	1,919,019	1,596,358	△ 322,661
現金預金	2,151,913	1,733,436	1,405,572	△ 327,864
その他流動資産	214,380	185,583	190,786	5,203
資産の部合計	16,409,109	15,405,390	14,654,465	△ 750,925
負債の部				
科 目	令和元年度	令和2年度	令和3年度	前年比
固定負債	5,261,233	5,261,605	5,206,962	△ 54,643
長期借入金	4,946,811	4,946,811	4,946,811	0
長期未払金	11,200	5,595	1,973	△ 3,622
退職給与引当金	303,222	309,199	258,178	△ 51,021
流動負債	2,909,025	3,193,756	3,148,901	△ 44,855
短期未払金	379,871	384,125	371,282	△ 12,843
前受金	2,430,919	2,720,084	2,690,962	△ 29,122
預り金	98,235	89,547	86,657	△ 2,890
負債の部合計	8,170,258	8,455,361	8,355,863	△ 99,498
純資産の部				
科 目	令和元年度	令和2年度	令和3年度	前年比
基本金	13,669,183	13,414,265	13,200,444	△ 213,821
第1号基本金	12,963,183	12,746,265	12,607,444	△ 138,821
第4号基本金	706,000	668,000	593,000	△ 75,000
繰越収支差額	△ 5,430,332	△ 6,464,236	△ 6,901,842	△ 437,606
翌年度繰越収支差額	△ 5,430,332	△ 6,464,236	△ 6,901,842	△ 437,606
純資産の部合計	8,238,851	6,950,029	6,298,602	△ 651,427
負債及び純資産の部合計	14,271,642	15,405,390	14,654,465	△ 750,925

貸借対照表は、年度末における学校法人の財政状況を表した計算書類です。

資産と負債、純資産(基本金、繰越収支差額)の状態を表示するものであり、資産の部合計＝負債の部合計＋純資産の部合計となっています。

資産総額は 14,654,465 千円で前年比 750,925 千円の減少となりました。固定資産が 428,264 千円減少、流動資産が 322,661 千円減少しています。

負債総額は 8,355,863 千円で前年比 99,498 千円の減少となりました。

純資産の部では、基本金が 13,200,444 千円で前年比 213,821 千円の減少となりました。昨年度に引き続き建物資産の除却に伴い第 1 号基本金の取崩、支出減少に伴い第 4 号基本金の取崩を行っています。基本金と繰越収支差額の合計である純資産の額は 6,298,602 千円となっています。

4. 収益事業

平成 30 年度から寄附行為に「不動産賃貸業」を定めて収益事業を開始しています。学校法人会計から分離独立した収益事業会計の第 4 期目の決算は、売上高（賃料収入）が 20,864 千円となり、学校法人会計へ 2,000 千円を繰り入れました。